体科字﹝2020﹞137 号

体育总局科教司关于 2020 年全国初级教练员岗位

培训秋季考试有关事宜的补充通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育局，中央军

委军事训练管理部，各运动项目管理中心、各改革试点体育

协会，中国足协，中国篮协，中国田径协会：

根据《体育教练员岗位培训管理暂行办法》（体规字

﹝2019﹞1 号）和《体育总局科教司关于 2020 年全国初级教

练员岗位培训考试有关事宜的通知》（体科字﹝2020﹞42 号）

要求，现将 2020 年全国初级教练员培训秋季考试有关事宜

补充通知如下：

一、统筹做好疫情防控和全国初级教练员岗位培训考试

工作。各相关单位、考点根据属地疫情防控要求，严格落实

疫情管控各项规定并制定突发疫情应急预案，切实加强考前、

考中疫情管控，及时发现和报告考试中的异常情况，按疫情

防控要求尽快处置。

二、考试时间为 11 月 7 日。由于疫情原因，全国初级

教练员岗位培训春季考试与秋季考试合并。考试地点见《全

国初级教练员岗位培训考试考点列表》（见附件）。

三、已报名 2020 年春季考试的考生参加本次考试无需

再次报名，到春季考试报名考点参加考试。由于疫情防控原

因，青海民族大学、贵州师范大学和云南体育职业学院考点

暂停，已报名以上三个考点的考生可联系考点进行退费处理。

其他考点已报名 2020 年春季考试的考生如需更换报名

地点或退款，可先联系原报名考点处理，再由体教联盟平台

退费。

四、其他考试相关事宜见《体育总局科教司关于 2020

年全国初级教练员岗位培训考试有关事宜的通知》（体科字

﹝2020﹞42 号）。

附件：

1、全国初级教练员岗位培训考试考点列表

2、《体育总局科教司关于 2020 年全国初级教练员

岗位培训考试有关事宜的通知》（体科字﹝2020﹞42 号）

体育总局科教司

2020 年 9 月 24 日

附件 1

全国初级教练员岗位培训考试考点列表

序号 省份 城市 学校名称

1 北京 北京 北京体育大学

2 北京 北京 首都体育学院

3 上海 上海 上海体育学院

4 天津 天津 天津体育学院

5 重庆 重庆 重庆师范大学

6 重庆 重庆 西南大学

7 黑龙江 哈尔滨 哈尔滨体育学院

8 黑龙江 哈尔滨 黑龙江冰雪体育职业学院

9 吉林省 长春 吉林体育学院

10 辽宁省 沈阳 沈阳体育学院

11 安徽省 芜湖 安徽师范大学

12 福建省 福州 福建体育职业技术学院

13 福建省 厦门 集美大学

14 广东省 广州 华南理工大学

15 广东省 广州 广州体育学院

16 河北省 石家庄 河北体育学院

17 河南省 郑州 郑州大学体育学院

18 河南省 郑州 黄河科技学院

19 河南省 登封 嵩山少林塔沟武术学校

20 浙江省 宁波 宁波大学

21 湖北省 武汉 江汉大学

22 湖北省 武汉 武汉体育学院

23 湖南省 长沙  湖南师范大学

24 湖南省 娄底 湖南人文科技学院

25 江苏省 南京 南京体育学院

26 江苏省 徐州 江苏师范大学

27 江西省 南昌 江西师范大学

28 江西省 南昌 华东交通大学

29 四川省 成都 成都体育学院

30 内蒙古 通辽 内蒙古民族大学

31 内蒙古 呼和浩特 内蒙古大学

32 宁夏 银川 宁夏大学

33 山东省 济南 山东体育学院

34 山西省 太原 山西体育职业学院

35 陕西省 西安 西安体育学院

36 广西 南宁 广西大学

37 广西 桂林 广西师范大学

38 海南 海口 海南师范大学

39 新疆 石河子 石河子大学

附件 2

体科字﹝2020﹞42 号

体育总局科教司关于 2020 年全国初级教练员岗位

培训考试有关事宜的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团体育局，中央军

委军事训练管理部，各运动项目管理中心、各改革试点体育

协会，中国足协，中国篮协，各体育教练员：

根据《体育教练员岗位培训管理暂行办法》（体规字

[2019]1 号）要求，现将 2020 年初级教练员岗位培训考试有

关要求通知如下：

一、考试原则

考试坚持育人导向、能力导向、实践导向和专业化导向，

坚持科学、规范、系统、公平、公正的原则。

二、考试对象

从事体育训练竞赛教学工作的人员。

三、报考条件

1、申请人为中华人民共和国公民；拥护中国共产党领

导，拥护社会主义制度；无严重兴奋剂违规记录，无犯罪记

录。

2、年满 18 周岁（出生日期为 2002 年 5 月 1日前）。

四、考试方式

1、初级教练员理论考试：申请初级教练员岗位培训人

员，到指定考点参加全国统一笔试。

2、初级教练员专项技能考核：依据体育总局有关运动

项目管理中心或协会公布的初级教练员专项技能考核标准

和办法进行（获得国家二级及以上运动员技术等级的人员可

免专项技能考核）。

五、考试内容

1、理论考试：考试内容为从事初级教练员所应具备的

专业理论知识和综合素质，具体考试内容见《全国初级教练

员岗位培训考试大纲》（中国运动文化教育网或体教联盟手

机 app 可下载）。

考试科目为《教练员职业素养》、《运动训练基础综合》

和《运动训练应用综合》三科，单科考试满分为 100 分，每

科划定合格线。单科笔试成绩有效期为 3 年，有效期内三科

成绩均合格可申请获得初级教练员岗位培训合格证。

六、考试安排

1、理论考试：

春季考试时间另行通知；秋季考试 11 月 7 日。考试地

点见《全国初级教练员岗位培训考试考点列表》（见附件）。

考试时间具体安排如下：

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=62651091&ss_c=ssc.citiao.link

考试时间 8:30-10:00 10:30-12:00 14:00-15:30

考试科目
运动训练

基础综合

运动训练

应用综合

教练员

职业素养

2、专项技能考核：

参照体育总局有关运动项目管理中心或协会公布考核

要求。

七、报名方法

申请人可根据需求选择报名的考试科目，统一通过“中

国运动文化教育网”（www.ydyeducation.com）和“体教联

盟”手机 APP中“全国初级教练员岗位培训合格证考试系统”

进行报名，具体报名时间：

春季考试：2020 年 5 月 1 日至 5月 20 日；

秋季考试：2020 年 10 月 1日至 10 月 20 日。

八、成绩公布

考试结束 20 个工作日内，申请者也可通过考试系统查

询具体考试成绩，考试合格名单将于在“中国运动文化教育

网”（www.ydyeducation.com）和“体教联盟”手机 APP 中

进行公示。

九、证书申请

考试成绩合格的申请者，由体育总局科教司统一颁发初

级教练员岗位培训合格证书。申请人可通过考试系统查询本

人初级教练员岗位培训合格证电子证书，如有需要可通过系

统申请纸质证书。

十、考试违规处理

考试违规按照《国家教育考试违规处理办法》（中华人

民共和国教育部令第 18 号）处理。

附件：全国初级教练员岗位培训考试考点列表

体育总局科教司

2020 年 4 月 13 日